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som de har nu. Om det så skal klares ved en 
pulje på finansloven og en indbetaling fra læ- 
rernes side løbende år for år, skal jeg ikke kun- 
ne sige, men man kunne jo f.eks. lave en sådan 
model, at pensionen blev administreret af vi- 
karkassen, som i forvejen administrerer for- 
skellige ordninger inden for dette område. 

Jeg nævner det bare, fordi det er et grænse- 
problem, som skal løses, og jeg har også forstå- 
et på finansministeren, at man vil tage fat på 
det, når urafstemningsresultatet foreligger ,ef- 
ter den 5. maj. Vi medvirker positivt til gen- 
nemførelsen af disse forslag under forudsæt- 
ning af, at urafstemningen den 5. maj får et po- 
sitivt udfald. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Hvis de mange gæster i tilhørerlogen er 

kommet i Folketinget, fordi de har hørt om, at 
folketingsmedlemmer altid slås og skændes, er 
det jo en forkert dag, man har valgt, for i dag er 
dagen med de brede politiske flertal -  og det er 
det i øvrigt så tit herinde. 

Jeg takker for den brede opbakning, en op- 
bakning, der selvfølgelig må være betinget af 
afstemningsresultatet. Jeg vil sige til hr. Ole 
Vagn Christensen, at jeg altid har stor respekt 
for afstemningsresultater, men jeg har selvføl- 
gelig allerstørst respekt for dem, når det drejer 
sig om aftaler, jeg selv har været med til at ind- 
gå. Men det ændrer ikke på det principielle 
udsagn, hr. Ole Vagn Christensen kom med. 

Fru Lilli Gyldenkilde rejste en række mere 
principielle spørgsmål, som ikke har med dette 
lovforslag at gøre. Jeg kan i og for sig godt dele 
det synspunkt, at der kunne være behov for en 
almindelig kulegravning af, hvordan det frem- 
tidige tjenestemandssystem skal se ud, for der 
er sket ganske mange ændringer, og der vil ske 
flere ændringer i fremtiden. Jeg siger, at jeg 
kunne have sympati for det, for omvendt er jeg 
også bekymret for, om en sådan kulegravning 
skaber en unødvendig uro blandt tjeneste- 
mændene. Så hvis der skulle sættes en sådan 
kulegravning i gang, skulle det i hvert fald væ- 
re noget, der var baseret på, synes jeg, en klar 
forståelse med tjenestemændenes organisatio- 
ner om, at alle parter er interesserede i eri så- 
dan kulegravning. Jeg vil i hvert fald meget nø- 
digt sætte det i gang som en ensidig aktion. 

Til hr. Poul Nødgaard vil jeg sige, at regerin- 
gen går ind for lokalt selvstyre, og at vi går ind 

for at decentralisere ansvar og kompetence til 
kommunerne. Når vi gør det, er der selvfølge- 
lig en chance for, at kommunerne sparer mere, 
end vi mente de skulle gøre, og der er en risiko 
for, at de ikke gør det. Men det er kommuner- 
nes eget ansvar, og det, jeg selvfølgelig må væ- 
re interesseret i som finansminister, er derfor, 
at KL, der mere end nogen anden ønskede 
denne løsning, har sagt -  og det er det, jeg har 
nævnt i bemærkningerne til lovforslaget -  at 
den skønner, at det er ressourceneutralt. Det 
står i de almindelige bemærkninger til L 261, 
nr. 6, at den har erklæret, at aftalen om folke- 
skolen er ressourceneutral. 

Se, det synes jeg er vigtigt i sig selv, men si- 
den jeg er et forsigtigt menneske, har jeg også 
lavet en aftale med kommunerne om, at hvis 
det nu imod kommunernes forventning skulle 
vise sig, at det ikke var tilfældet, så kommer de 
ikke rendende til staten og beder om kompen- 
sation. Så er det kommunerne selv, der tager 
ansvaret, så er det kommunalpolitikerne selv, 
der har ansvaret i forhold til borgerne i den 
kommune, hvor de bor, og må stå til ansvar for 
det på kommunalvalgdagen. 

Det er klart, at hvis Fremskridtspartiet stiller 
byger af spørgsmål, så vil vi komme med byger 
af svar; sådan er Folketinget nu engang indret- 
tet. Men det vil altså ikke være muligt for os at 
sige ret meget mere om økonomien i de enkelte 
kommuner end det, vi allerede har sagt i lov- 
forslagets bemærkninger, og det mener jeg i og 
for sig også at Fremskridtspartiet burde være 
trygt ved. Der er ikke nogen fra kommunerne, 
der kommer og siger: Det her koster ekstra 
penge, og derfor skal vi have ekstra penge fra 
staten. Det har man på forhånd afskåret sig 
selv fra. 

Og så skal jeg i øvrigt hilse og sige, at kom- 
munerne normalt vældig gerne vil have penge 
fra staten, så det, at de afskærer sig selv fra at 
få det i denne sag, er nok en god indikation i 
retning af, at kommunerne ikke mener, det ko- 
ster dem ekstra penge. 

Hr. Lysholm Christensen har været så venlig 
at rejse spørgsmålet qm grænseproblemet med 
de 6.000 lærere i de frie grundskoler, og det er 
korrekt, som hr. Lysholm Christensen referere- 
de, at det har vi sat en undersøgelse i gang af. 
Jeg kan sige, at vi venter såmænd ikke på af- 
stemningsresultatet for at sætte undersøgelsen 
og analysen i gang. Vi vil gerne kunne svare på 


